Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Role asistenta pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností

Role of teaching assistant for pupils with impaired communication ability

Michaela Starková

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ-SPG

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Role asistenta pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Elektronická a tištěná verze bakalářské práce jsou totožné.

V Praze dne 19. 4. 2018

.....
podpis

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem role asistenta pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností.

Hlavním cílem této práce je identifikovat specifické činnosti asistenta pedagoga při jeho práci s žákem s narušenou komunikační schopností a popsat jeho význam při výchovně vzdělávacím procesu.

Výchozím předpokladem je, že je práce asistenta pedagoga ztížena v důsledku narušené komunikační schopnosti žáka a vyžaduje větší odbornou připravenost asistenta pedagoga, mimo jiné i znalosti reedukačních možností v podpoře a rozvoji komunikačních schopností žáka.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické, čtvrtá kapitola je praktická.

Teoretická část vymezuje základní terminologii týkající se narušené komunikační schopnosti a definuje náplň práce asistenta pedagoga na základě odborné literatury.

Praktická část obsahuje pět rozhovorů s asistenty pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností na čtyřech základních školách v Praze.

Poznatky zdokumentované v bakalářské práci jsou získány na základě vyšetřovacích metod kvalitativního výzkumu. Využita byla metoda polostrukturovaného rozhovoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, narušená komunikační schopnost, školní zralost

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the theme role of teaching assistant for pupils with impaired communication ability.

This thesis identifies specific activities of the teacher's assistant during his work with a pupil affected by impaired communication ability, and describes his importance during an educational process.

The default premise is, that the teacher's assistant's work is made difficult due to the impaired communication ability, and demands higher professional readiness of teacher's assistant, like knowledge of re-education possibilities for supporting and developing pupil's communication abilities. The teacher's assistants are working at four primary schools in Prague.

This bachelor's thesis is composed of four parts. First three are theoretical, fourth is practical.

Theoretical part defines the basic terminology concerning the impaired communication ability and teacher's assistant's job description on specialized literature's basis.

Practical part includes five interviews with teacher's assistants working with pupils affected by impaired communication ability.

Findings documented in thesis were acquired using investigation methods of qualitative research. The semi-structured interview was used.

KEYWORDS

teaching assistant, impaired communication ability, school maturity

Obsah

Úvod 7
1 Narušená komunikační schopnost 8
1.1 Vymezení základních terminologických pojmů souvisejících s komunikační schopností 8
1.2 Narušená komunikační schopnost u žáků základních škol 9
2 Speciální vzdělávací potřeby u žáků s narušenou komunikační schopností..... 11
2.1 Školní zralost 11
2.2 Diagnostika narušené komunikační schopnosti na základní škole 13
2.3 Žák s dyslalií v základní škole 14
2.4 Žák s vývojovou dysfázií na základní škole 16
2.5 Žák s mutismem na základní škole 17
2.6 Žák s balbuties na základní škole 19
2.7 Žák s tumultem sermonis na základní škole 20
3 Asistent pedagoga..... 22
3.1 Vymezení činností asistenta pedagoga 22
3.2 Intervence a činnost asistenta pedagoga 27
3.2.1 Spolupráce rodiny a školy 27
3.2.2 Rozvoj jazykových kompetencí 27
3.2.3 Posilování sluchové a zrakové percepce 29
3.2.4 Nácvik sebeobslužných dovedností ve školním věku 32
3.2.5 Nácvik sociálního chování 33
3.2.6 Výuka prostřednictvím podporující a alternativní komunikace 34
3.3 Speciální didaktické a kompenzační pomůcky 34
3.4 Hodnocení a motivace žáka 36
4 Role asistenta pedagoga v praxi 37
4.1 Cíle šetření, metodologie 37

4.2 Výzkumný vzorek..... 38
4.3 Vlastní šetření 38
4.4 Výsledky šetření 45
Závěr..... 48
Seznam použitých zdrojů..... 51
Seznam použitých příloh 54

Úvod

V současné době dochází k čím dál větším snahám integrovat žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, tedy i žáky s narušenou komunikační schopností, do běžných typů školských zařízení. Na úspěšném procesu integrace se mimo jiné podílí i asistent pedagoga.

Cílem této práce je poukázat na důležitost asistenta pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností při výchovně vzdělávacím procesu.

Bakalářská práce se skládá se ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola definuje základní terminologické pojmy, které souvisí s narušenou komunikační schopností. Druhá kapitola se věnuje speciálním vzdělávacím potřebám u žáků základních škol. Vysvětluje pojmy jako školní zralost a připravenost, zabývá se odkladem povinné školní docházky a diagnostikou narušené komunikační schopnosti. Dále se pak soustředí na konkrétní typy narušené komunikační schopnosti, které se nejčastěji vyskytují na základních školách. Definuje jejich základní symptomy a rozebírá zásady pro komunikaci s žáky s danou diagnózou ve školním prostředí. Třetí kapitola se soustředí na legislativní vymezení funkce asistenta pedagoga a popisuje náplň jeho práce.

Praktická část obsahuje pět rozhovorů s asistenty pedagoga na čtyřech základních školách v Praze. Jejím hlavním cílem je analyzovat význam role asistenta pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností a identifikovat jeho specifické činnosti. Dílčími cíli je analýza profesní připravenosti asistentů pedagoga na vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností a jejich informovanost o dané problematice, srovnání jednotlivých přístupů, metod a využití speciálních didaktických pomůcek a v neposlední řadě také snaha zjistit, jaká je kooperace asistenta pedagoga s učitelem, rodinou žáka a odborníky v oblasti narušené komunikační schopnosti. Pro dosažení těchto výzkumných cílů byla použita kvalitativní metoda, a to konkrétně polostrukturovaný rozhovor.

1 Narušená komunikační schopnost

1.1 Vymezení základních terminologických pojmů souvisejících s komunikační schopností

Řeč je specificky lidská schopnost, díky které je člověk schopen vědomě používat jazyk jako složitý systém znaků a symbolů ve všech jeho formách. Umožňuje mu vyjadřovat myšlenky, pocity a přání. S touto schopností se nerodíme, přesto si však na svět přinášíme určité dispozice, které pak následně rozvíjíme, když se dostáváme do verbálního styku s mluvícím okolím. (Klenková, 2006)

„Řečí rozumíme schopnost užívat verbální i neverbální jazykové prostředky v komunikaci a interakci.“ (Slowík, 2007, s. 85)

„Řeč není pouze záležitostí mluvních orgánů (zevní řeč), ale především mozku a jeho hemisfér (vnitřní řeč). Úzce souvisí s kognitivními procesy a myšlením.“ (Klenková, 2006, s. 27)

Podle Klenkové (2006) zevní řeči, kterou lze nazvat také jinak mluva či mluvená řeč, rozumíme schopnost člověka užívat sdělovacích prostředků vytvářených mluvidly. Je zprostředkovávána mluvením. Vnitřní řeč pak představuje schopnost chápat, uchovávat a vyjadřovat myšlenky prostřednictvím slov, a to nejen verbálně, ale i graficky. Má složku motorickou (expresivní, výrazovou) a symbolickou (percepční, vnímavou).

K tomu, abychom se mohli dorozumívat s ostatními, tedy používat řeč, musíme znát určitý jazykový systém, tedy **jazyk**.

„Pojmem jazyk označujeme souhrn sdělovacích prostředků používaných ve společenské skupině.“ (Slowík, 2007, str. 85)


[…]


V mém šetření tři z pěti asistentů uvádí, že přizpůsobují metody práce aktuálním potřebám a momentálnímu rozpoložení dítěte a nepotřebují k tomu využívat žádné alternativní prostředky.

Asistentovi pedagoga by měl být ponechán dostatečný prostor pro přípravu na vyučování a pro diskuze o potřebách žáka, aby měla asistence smysl a přinesla viditelné zlepšení u daného žáka s NKS při jeho integraci.

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce je identifikovat specifické činnosti asistenta pedagoga při jeho práci s žákem s narušenou komunikační schopností a popsat jeho význam při výchovně vzdělávacím procesu.

Bakalářská práce se skládá ze čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické, čtvrtá kapitola je praktická.

Teoretická část vymezuje základní terminologii týkající se narušené komunikační schopnosti a definuje náplň práce asistenta pedagoga na základě odborné literatury.

Praktická část obsahuje pět rozhovorů s asistenty pedagoga u žáků s narušenou komunikační schopností na čtyřech pražských základních školách.

Pro vypracování empirické části jsem využila kvalitativního výzkumu, a to konkrétně metodu polostrukturovaného rozhovoru.

Respondentům jsem vždy položila jedenáct otázek, které jsem následně pro analýzu a interpretaci získaných dat rozčlenila do tří tematických okruhů, které odpovídaly jednotlivým dílčím cílům. Dílčími výzkumnými cíli je analýza profesní připravenosti

asistentů pedagoga na vzdělávání žáků s narušenou komunikační schopností a jejich informovanost o dané problematice, srovnání jednotlivých přístupů, metod a využití speciálních didaktických pomůcek a snaha zjistit, jaká je kooperace asistenta pedagoga s učitelem, rodinou žáka a odborníky v oblasti narušené komunikační schopnosti.

Současným trendem je integrovat co nejvíce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných typů škol, tedy i žáků s narušenou komunikační schopností. Důležitou roli pro úspěšné naplnění těchto integračních snah hraje i zasažení pozice asistenta pedagoga. Význam této funkce v edukačním procesu je proto stále velmi aktuálním tématem.

Z výsledků mého šetření vyplývá, že všichni respondenti mají v souladu se zákonem o pedagogických pracovnících pro výkon své profese potřebnou odbornou kvalifikaci, ať už se jedná o vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání v oblasti pedagogiky či absolvovaný asistentský kurz.

Asistenti pedagoga by měli mít alespoň elementární znalosti o daném typu narušené komunikační schopnosti, reedukačních možnostech, vhodných postupech a využití konkrétních speciálních didaktických a kompenzačních pomůcek. Asistent pedagoga by měl umět vhodně reagovat na danou diagnózu a volit správné komunikační postupy. Některým z dotazovaných asistentů bych tedy na základě poznatků z teoretické části bakalářské práce doporučila, aby se snažili své znalosti prohloubit ať už samostudiem odborné literatury, prostřednictvím on-line kurzů či konzultací s jinými odborníky, protože by jim to do značné míry ulehčilo proniknutí do dané problematiky a pochopení možností v podpoře a rozvoji komunikačních schopností daného žáka.

Z výsledku mého šetření je zřejmé, že asistenti bývají často poměrně dost pasivní, necítí potřebu dalšího vzdělávání a doplňování znalostí týkajících se potřeb žáků s narušenou komunikační schopností, pouze vyčkávají instrukcí od vyučujícího. Asistenti často vnímají své postavení v pedagogickém týmu jako podřadné, s omezenými kompetencemi. Ke zlepšení předpokladů pro výkon této profese by bylo vhodné asistentům pedagoga zajistit odbornou pomoc a podporu v adaptaci i v profesním růstu. Tu by mělo asistentům poskytovat vedení školy, ale také učitelé a pracovníci školského poradenského pracoviště.

Kromě toho by také bylo zapotřebí, například formou školení, zajistit učitelům dostatečné informace, které by je připravily na příchod asistenta pedagoga tak, aby dokázali co nejlépe využít jeho přítomnosti. Učitel by měl vnímat asistenta pedagoga jako sobě

rovného kolegu, naučit se s ním komunikovat a hledat řešení problémů. Jejich vzájemná spolupráce se sebou totiž nese i dopady na chod výuky a kvalitu vzdělávání žáků.

Zásadní roli při práci s integrovaným žákem hraje také zpětná vazba a spolupráce ze strany rodiny. Asistent pedagoga by měl být se zákonnými zástupci dítěte v kontaktu a průběžně jim poskytovat informace o chování dítěte, jeho studijních výkonech a pokrocích a navrhnout jim postupy, jak dále rozvíjet jeho vědomosti a řečové dovednosti. Jedině při oboustranné komunikaci lze eliminovat problémy ve vzdělávání těchto žáků.

Dle mého názoru je pozice asistenta pedagoga pro edukaci žáků s narušenými komunikačními schopnostmi velmi důležitá. Je jen potřeba, aby se dále postupně zlepšovala jejich připravenost a informovanost o dané problematice a především vzájemná tolerance a kooperace s vyučujícím, rodinou žáka a odbornými pracovníky.

Na závěr práce lze konstatovat, že stanovené cíle byly naplněny, protože na základě teoretických poznatků načerpaných z odborných publikací a jiných zdrojů byla představena základní úskalí práce asistenta pedagoga v hlavním vzdělávacím proudu a navržena doporučení pro praxi.

Bakalářská práce může pomoci pochopit význam role asistenta pedagoga stávajícím i budoucím asistentům, ale i učitelům či rodičům žáků se speciálně vzdělávacími potřebami.
