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Datum obhajoby : 21.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila teze, metody řešení a výstupy bakalářské

práce, v níž se zabývá rolí asistenta pedagoga u žáků s narušenou
komunikační schopností. Shrnula východiska obsažená v teoretické
části práce (základní terminologii týkající se narušené komunikační
schopnosti a náplň práce asistenta pedagoga). Uvedla hlavní
výzkumné otázky a postup řešení praktické části práce. Cílem
výzkumného šetření je identifikovat specifické činnosti asistenta
pedagoga při jeho práci s žákem s narušenou komunikační
schopností využitím polostrukturovaných rozhovorů s pěti asistenty
pedagoga.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích. Vysvětlila,
čím se liší profesní role asistenta pedagoga poskytujícího podporu
žákovi s NKS oproti roli asistenta pedagoga, který pracuje s žákem s
jiným typem zdravotního postižení či se sociálním znevýhodněním.
Studentka uvedla rezervy, které asistenti pedagoga mají v oblasti
dalšího sebe-vzdělávání. Objasnila nepřesnosti v terminologii.
Konkretizovala využívání pomůcek v práci asistenta. Diskuze byla
zaměřena na výzkumnou část práce a formulaci závěrů. Studentka
práci obhájila. Všichni přítomní členové komise hlasovali o
klasifikaci a shodli se na výsledku výborně.
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